
Originale 

COMUNE DI BUROLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI 

 

 
  N.      47 

 

  del    28/05/2025 
 
…………………………………………………….…………………………………… 
 
Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 -
2026/2027 - 2027/2028 . DECISIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA. 
 
………………..…………………………………………………………….…………. 
 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque del giorno ventotto del mese di maggio, nella Casa Comunale, il 

Responsabile del  Servizio Affari Generali e Amministrativi, Sig. Cominetto Franco, adotta la seguente 
determinazione: 
 
 



Det.N. 47 del 28/05/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER 
GLI ANNI SCOLASTICI 2025/2026 -2026/2027 - 2027/2028 . DECISIONE A CONTRARRE ED 
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI 
 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 12/06/2024 ad oggetto: Attribuzione delle 
responsabilità dell’Area Affari Generali ed Amministrativi ai componenti dell’organo esecutivo; 
 
Premesso che in data 6 giugno 2025 scadrà l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per la scuola 
secondaria di primo grado di Burolo e che, pertanto, risulta necessario provvedere a un nuovo affidamento;  
 
Ritenuto opportuno procedere ad un nuovo affidamento del servizio in parola per Anni scolastici 2025/2026 -
2026/2027 - 2027/2028 con scadenza a giugno 2028; 
 
Visto l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n 36/2023 e smi che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Visto anche l’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse alle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato pertanto che, ai sensi dei citati art. 17, D.Lgs. n.36/2023 e art. 192, D.Lgs. n. 267/2000, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico per la scuola secondaria di primo grado di Burolo per Anni scolastici 2025/2026 -
2026/2027 -2027/2028 le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il servizio a domanda individuale del 
trasporto scolastico per gli scolari della scuola secondaria di primo grado di Burolo; 

o Oggetto: trasporto scolastico della scuola secondaria di primo grado di Burolo per Anni scolastici 
2025/2026 -2026/2027 -2027/2028; 

o Importo presunto del contratto: (costo a giorno € 240,00 x 516 giorni presunti) = € 123.840,00 
oltre IVA per un totale di € 136.224,00 compreso di Iva al 10%;  

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, verrà sottoscritto mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n 
36/2023 utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite Trattativa Diretta 
con unico operatore previa manifestazione di interesse; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Considerato che il servizio deve garantire, ai sensi degli artt. 57 e 130 del D. Lgs 36/2023, il rispetto dei 
Criteri Ambientali Minimi di cui al decreto del Ministro dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
del 10 marzo 2020 (G.U. n. 90 del 04/04/2020); 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo n 36/2023, 
in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Appurato che l’art. 50 del D.lgs. n 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le 
altre, con le seguenti modalità:  

o l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, è possibile a condizione che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 
Dato atto che: 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs.n.36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o  in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs n 36/2023; 

o ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.lgs. n 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il CCNL per i dipendenti di Cooperative 
Sociali; 

o ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento ex art. 50 comma 1 lettera 
b) gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti salvo successiva verifica. 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto 
a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Precisato che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

o con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione delvvalore 
economico delle stesse; 

 
Ritenuto opportuno dover procedere ad approvare i seguenti documenti allegati alla presente al fine di 
costituirne parte integrante e sostanziale: 

o Capitolato Speciale 
o Manifestazione di interesse 
o Modulo di offerta 
o Consistenza del Personale 
o DGUE 
o Bozza di lettera di invito  

 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 
periodo 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 28/01/2025 ad oggetto: “Approvazione PEG 
2025/2027”; 
 
Visti: 
 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 
 il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 

17/07/2017; 
 lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento Comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi;  

 
Visto l’art. 50 c. 1 lettera b) del d.lgs 36/2023 sulle soglie e modalità di affidamento dell’incarico per 
l’esecuzione dei servizi; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Tenuto conto dell’art.8, comma 8, lett.b) del D.L. 24/04/2014 n.66, relativo alla trasparenza e 
razionalizzazione della spesa pubblica per beni e servizi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

Di procedere, con l’istruttoria per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico scuola secondaria di 
primo grado per gli anni scolastici 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028; 
 
Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, i seguenti documenti 
allegati alla presente al fine di costituirne parte integrante e sostanziale: 

o Capitolato Speciale 
o Manifestazione di interesse 
o Modulo di offerta 
o Consistenza del Personale 
o DGUE 
o Bozza di lettera di invito  

 
Si invitano agli interessati a presentare la manifestazione di interesse per il servizio di trasporto scolastico 
scuola secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028 prevedendo per 
la scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse entro e non oltre la data 20/06/2025 alle 
ore 08,00. 
 
Che il cig sarà preso successivamente in fase di Trattativa diretta su Mepa; 



 
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi 
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
online. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  COMINETTO Franco 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
Burolo, 28/05/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 COMINETTO Franco 

__________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che la copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il ____________06/06/2025 per quindici giorni consecutivi. 
 
Burolo 06/06/2025 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott.ssa Graziana Ausilia GRAZIANI 

__________________________ 

 
 
 

  
   


